
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363  119Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a empresa IVRS COMÉRCIO LTDA - EIRELI – EPP.

 CONTRATO Nº 012/2017
PROCESSO: Nº 2017/37128

OBJETO: Fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
VIGÊNCIA: 24/04/2017 a 24/04/2018
FISCAL TITULAR: RONALDO DAMASCENO DE ARAÚJO - 
MATRÍCULA: 5898321/1
FISCAL SUBSTITUTO: KLEMER MACIEL DO CARMO - MATRÍCULA: 
57201162/1
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 171792
PORTARIA N° 026/2017 SEJUDH-CEJDH, 

DE 05 DE ABRIL DE 2017.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS – CEJDH/PA, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento as deliberações do conselho, reunido 
em pleno, em sua 1ª reunião ordinária, realizada em 23 de 
março de 2017,
RESOLVE CRIAR:
A COMISSÃO DE REVISÃO DO REGIMENTO INTERNO DO 
CONSELHO ESTADUAL DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS:
1 - WALQUIRIA CRISTINA BATISTA ALVES
2 - CARLOS ALBERTO BARROS BORDALO
3 - SÔNIA MARIA FONSECA GAMA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS – CEJDH/PA

Protocolo: 171958
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PORTARIA Nº 32 DE 24 DE ABRIL DE 2017
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a empresa PLF COMÉRCIO LTDA - ME.

CONTRATO Nº 013/2017
PROCESSO: Nº 2017/37128

OBJETO: Fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
VIGÊNCIA: 24/04/2017 a 24/04/2018
FISCAL TITULAR: RONALDO DAMASCENO DE ARAÚJO - 
MATRÍCULA: 5898321/1
FISCAL SUBSTITUTO: KLEMER MACIEL DO CARMO - MATRÍCULA: 
57201162/1
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 171795

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO Nº 13/2017
EXERCÍCIO: 2017

PROCESSO Nº 2017/37128
Objeto da Contratação: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de material de expediente para atender as 
necessidades da SEJUDH e suas respectivas Unidades
Data da Assinatura: 24/04/2017
Vigência: 24/04/2014 a 24/04/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico (Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/ SRP Nº 08/2016 - ARP-SEAD Nº 05/2016)
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 – Lei nº 10.520/2002, 
Decreto nº 877 e 878/2008, Decreto Estadual nº 876/2013 e 
Decreto nº 2.069/2006.
Orçamento:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101006356
Natureza de Despesa: 339030
Valor Total Estimado: R$ 6.835,00
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: PLF COMÉRCIO LTDA - ME - CNPJ/MF sob nº 
01.601.066/0001-08
Endereço: Rua 28 de Setembro nº 1148 – altos, Bairro Reduto 
– Belém-PA – CEP Nº 66.053-350, telefone: (91) 3242-6218 / 
3225-1673
Representantes da Empresa: PAULO LEONILSO FADEL
CPF nº 488.253.369-34
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 171790

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N0 063/2017-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 25 DE ABRIL  DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILLIAM CARDOSO FERREIRA, matrícula 
n0 57204030/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Gerente de Gestão de Pessoas, 
durante o período de férias  da titular REGINA CELIA BAYMA 
PINHEIRO, matrícula nº. 5789443/2, no período de 03/05/2017 
a 01/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 171630

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 12/2017
EXERCÍCIO: 2017

PROCESSO Nº 2017/37128
Objeto da Contratação: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de material de expediente para atender as 
necessidades da SEJUDH e suas respectivas Unidades
Data da Assinatura: 24/04/2017
Vigência: 24/04/2014 a 24/04/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico (Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/ SRP Nº 08/2016 - ARP-SEAD Nº 05/2016)
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 – Lei nº 10.520/2002, 
Decreto nº 877 e 878/2008, Decreto Estadual nº 876/2013 e 
Decreto nº 2.069/2006.
Orçamento:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101006356
Natureza de Despesa: 339030
Valor Total Estimado: R$ 68.449,00
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: IVRS COMÉRCIO LTDA - EIRELI – EPP - CNPJ nº. 
12.665.218/0001-44
Endereço: Rodovia BR-316 – KM 03 – Rua do Fio Nº 22 – Bairro 
Guanabara – Ananindeua-PA – CEP Nº 67.010-550, telefone 
3032-7894 – 3245-5104, 99215-9492
Representantes da Empresa: IDA VANESSA SILVA DELGADO
CPF nº 471.746.252-15,
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 171789

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 039/2017

OBJETIVO:  Atividade com o PROPAZ Juventude no município de 
Castanhal/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei  5.810/94
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Castanhal/PA
SERVIDOR:
 RENATO VINÍCIOS SILVA DE SOUSA; CARGO: 
Gerente; MAT: 5899953; PERÍODO: 05/05/2017 A 08/05/2017; 
Quantidade de diárias: 3,5.
 ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 171876
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 041/2017
OBJETIVO: Participar de reunião com gestores no município de 
Paragominas/PA objetivando a realização de ação intersetorial.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Paragominas/PA.
SERVIDOR:
CRISTIANE MAIA DO ESPÍRITO SANTO; CARGO: Técnico em 
Gestão Pública; MAT: 57202664; PERÍODO: 02/05/2017 a 
03/05/2017; Quantidade de diárias: 1,5.
 ANTÔNIO NELSON F. DE SOUZA; CARGO: Gerente de 
Redução de Danos; MAT: 5692679; PERÍODO: 02/05/2017 a 
03/05/2017; Quantidade de diárias: 1,5.
 ELUILSON LAZARO LIMA DIAS; CARGO: Assessor; 
MAT: 57195036; PERÍODO: 02/05/2017 a 03/05/2017; 
Quantidade de diárias: 1,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 171990
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 038/2017
OBJETIVO: Viagem para participar da reunião ordinária do 
Conselho  Estadual da Diversidade Sexual e reunião com a 
SEDUC.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei Federal 8.162/91
ORIGEM: Igarapé-Miri/PA
DESTINO:  Belém/PA
SERVIDOR:
 MANOEL DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS; 
CARGO: Colaborador Eventual; PERÍODO: 04/05/2017 a 
05/05/2017; Quantidade de diárias: 1,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 171874
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 040/2017
OBJETIVO: Projeto Cidadão estará realizando entrega de 
Carteiras de Trabalho nos municípios de Mocajuba e Limoeiro 
do Ajuru.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Mocajuba e Limoeiro do Ajuru/PA.
SERVIDOR:
EDNA MARIA MARQUES COSTA; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 5050618; PERÍODO: 02/05/2017 a 
06/05/2017; Quantidade de DIÁRIAS: 4,5.
NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES; CARGO: 
Motorista; MAT: 54180171; PERÍODO: 02/05/2017 a 
06/05/2017; Quantidade de DIÁRIAS: 4,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 171878

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA N0 066/2017-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 27 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 
2016/263451, com fulcro no art. 201 do RJU/PA,
RESOLVE:
Arquivar o presente Procedimento de Sindicância do Processo nº. 
2016/263451, por não haver elementos comprobatórios para a 
responsabilização administrativa, civil ou criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 171781


